
      

           Delibera n. 37/2011, Verbale CdA n.  05/11 

 

 

 

Oggetto:  annullamento delibera n. 12/10 del 25 marzo 2010, ad oggetto “Limiti percentuali 

assunzioni personale a tempo determinato con oneri a carico dei fondi esterni – Art. 9, 

comma 1, del Regolamento del Personale”. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica, pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di riordino degli Enti di ricerca 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165; 

 

VISTO  lo Statuto dell’INAF, entrato in vigore il 1 maggio 2011; 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’INAF, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 

2004; 

 

VISTO il Regolamento del Personale, pubblicato sul S.O. n. 185 alla Gazzetta Ufficiale 

del 23 dicembre 2004 – Serie generale n. 300, in particolare nel suo art. 9, comma 

1, ai sensi del quale “l’INAF può assumere per specifici progetti, personale 

ricercatore, tecnologo, tecnico e amministrativo a tempo determinato nel rispetto 

della programmazione triennale, secondo limiti percentuali definiti dal Consiglio 

di Amministrazione, sentite le Organizzazioni Sindacali e nel rispetto della 

normativa vigente e dei contratti collettivi di lavoro”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 

integrazioni, in particolare nell’art. 36; 

 

VISTA la Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e ss.mm.ii., in particolare il combinato 

disposto dei commi 187 e 188 dell’art. 1, concernente il limite finanziario entro il 

quale è consentito, agli Enti di ricerca, assumere personale a tempo determinato, 

“(…) fatte comunque salve le assunzioni  a  tempo  determinato  e  la stipula di 

contratti di collaborazione coordinata e continuativa  per l'attuazione di progetti 

di  ricerca  e  di  innovazione  tecnologica (…) i cui oneri non risultino  a  carico  

dei bilanci di funzionamento degli enti  o  del  Fondo  di  finanziamento degli 

enti”; 

  

VISTE le “Linee guida per l’assunzione di personale a tempo determinato”, emanate dal 

Presidente dell’INAF in data 19 giugno 2008 (prot. n. 4022/08); 

 

VISTA  la propria delibera n. 12/10 del 25 marzo 2010, con la quale erano stati fissati i 

limiti percentuali alle assunzioni di personale a tempo determinato con oneri a 

carico dei fondi esterni, ai sensi del sopra riportato art. 9, comma 1, del 

Regolamento del Personale dell’INAF; 

 



   

                                                                                 

                                         

             

 

 

 

 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento Strutture di Ricerca, prot. n. 3669/2010 del 

del 27 maggio 2010, recante aggiornamenti ed integrazioni alle succitate Linee 

guida per l’assunzione di personale a tempo determinato; 

 

VISTO il Piano Triennale di attività 2011-2013 dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 23/11 del 24 marzo 

2011 e la relativa programmazione del fabbisogno di personale;  

 

CONSIDERATO che, in virtù del riordino degli Enti di ricerca vigilati dal MIUR, anche l’INAF si 

trova in una fase di profonda ristrutturazione gestionale ed organizzativa; 

 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di riformulare integralmente il dettato delle linee guida per 

l’assunzione di personale a tempo determinato nonché di procedere alla 

riparametrazione dei limiti percentuali alle assunzioni di personale a tempo 

determinato con oneri a carico dei fondi esterni, così come definiti nella propria 

delibera n. 12/10 del 25 marzo 2010;       

 

DELIBERA 

 

con voto unanime dei presenti espresso nei modi di legge, per i motivi richiamati in premessa e da 

ritenersi qui integralmente riportati 

 

• di conferire ai competenti uffici della Direzione Generale dell’INAF, mandato alla 

riformulazione integrale del dettato delle Linee guida per l’assunzione di personale a tempo 

determinato; 

• di annullare la propria delibera n. 12/10 del 25 marzo 2010, ad oggetto “Limiti percentuali 

assunzioni personale a tempo determinato con oneri a carico dei fondi esterni – Art. 9, 

comma 1, del Regolamento del Personale”. 

 

 

Roma, li 21/12/2011 

 

 

          

 

          Il Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


